
CADERNO 8  5SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2014

RESOLVE:
Designar a servidora Karina dos Santos Cardoso, matrícula nº. 
57189985, Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheira Agrônoma 
e Coordenador de Grupo Técnico, GEP-DAS-011.3, para responder 
pela Diretoria de Desenvolvimento de Cadeias Florestais deste 
Instituto, no período de 01/04/2014 à 30/04/2014, em virtude 
do servidor Benito Barbosa Calzavara, matrícula nº. 5684340, 
Coordenador de Agricultura Familiar e Microfinanças e Diretor de 
Desenvolvimento de Cadeias Florestais, GEP-DAS-011.5, estar 
em gozo de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº 021/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665017

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2014/64494, de 11 de fevereiro 
de 2014, que se refere a Prestação de Serviço de Fornecimento 
de Água Mineral - Empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA E 
ATACADISTA LTDA-ME.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, 
matrícula n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo - NGTM, para fiscalizar o contrato 003/2014-
NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa INTEGRAL 
DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA-ME.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de fevereiro de 2014.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664647

PORTARIA: Nº 135/2014
Objetivo: Proceder fiscalização nas obras de revitalização do Espaço 
Esportivo PROPAZ e reforma da EEEF Amâncio Aquino da Costa
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/130700 - SEOP, DE 
24/03/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA BARBARA e MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541909763/LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA (TGOP – 
ENGENHEIRO SANITARISTA) / 1.5 Diárias (Completa) / de 
01/04/2014 a 02/04/2014
53471/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 1.5 Diárias 
(Completa) / de 01/04/2014 a 02/04/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664705

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/03/2014
Vigência: 21/03/2014 a 19/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo conforme art. 57, p. 1°IV e 
substituição de serviço conforme art. 65 inciso I, Alínea a, da lei 
8.666/93 - CP 08/2013 - Implantação do sistema de iluminação 
pública na Rodovia BR 230, em Marabá.
Contrato: 46
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04752131017940000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA
Endereço: RUA CINCO DE ABRIL , Bairro: CENTRO, 1494
CEP. 68000-000 - MARABÁ/PA
Telefone: 9433219909
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664802

Errata da Publicação: 645018
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/02/2014
Vigência: 06/02/2014 a 06/02/2015
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo e Alteração no fornecimento 
dos serviços, conforme Artigo 57, II da Lei Federal 8.666/93 
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 14/2011.
Contrato: 1
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 00000
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664803
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 645018

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/02/2014
Vigência: 06/02/2014 a 06/02/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo e Alteração no fornecimento 
dos serviços, conforme Artigo 57, II da Lei Federal 8.666/93 
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 14/2011.
Contrato: 1
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 00000
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664827

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/03/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Substituição de serviços,conforme artigo 65,I,a da 
Lei Federal nº 8.666/93. CP 04/2013
Contrato: 43
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136774510000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO AMAZÔNIA
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, Bairro: Nazaré, 487
CEP. 66035-405 - Belém/PA
Telefone: 9132299568
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664828

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/03/2014
Vigência: 30/03/2014 a 28/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, 
VI da Lei 8.666/93. CP 17/2012 - Ampliação da Unidade de 
Acolhimento à pessoas idosas - Belém
Contrato: 237
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135674390000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: OURO VERDE PROJETOS, CONSTRUÇÕES E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 597
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9132301897
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664977
FÉRIAS

PORTARIA Nº 136 DE 27 DE MARÇO DE  2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA Portaria nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora abaixo relacionada, no mês de MARÇO/ 2014:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 715727/1 LILIAN CARVALHO DOS SANTOS 2013/2014 05/03 a 03/04/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665048

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/03/2014
Vigência: 03/05/2014 a 30/10/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, II da 
Lei Federal nº 8.666/93. Retificação de verba. Pavimentação de 
vias urbanas com CBUQ - Itaituba.
Contrato: 205
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Telefone: 9132445487
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664419

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: A alteração no Plano de Aplicação do Plano do 
Projeto-ICAAFnº007/2013, aprovado pelo Edital 004/2012-DCR.
Contrato: 7
Exercício: 2013
Contratado: VÂNIA EUNICE BAHIA
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Jurunas, 308
CEP. 66033-230 - Belém/PA
Telefone: 9132105174
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

PORTARIA Nº001 DE 27 DE MARÇO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664859

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições,
Considerando, a Lei 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994, que 
institui normas para o processo administrativo disciplinar e dá 
outras providências e,
Considerando ainda os termos do Mem. Nº 004/2014 de 
27/03/2014, da Comissão de Procedimento Administrativo 
Disciplinar, designada pela Portaria nº 14 de 09/01/2014, 
publicada no DOE no dia 21/01/2014,
RESOLVE: Prorrogar de acordo com o Art. 201, Parágrafo Único 
da Lei 5,810/94, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Procedimento Administrativo Disciplinar, objeto do 
Processo nº 2013/588988.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente da Fundação Cultural do Pará
Tancredo Neves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664871

Inexigibilidade: 82/2014
Data: 21/03/2014
Valor: 2.000,00


